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Dannelsen av "Kretsen" i 
hjemmefrontbevegelsen 

Il. 

Et improvigrt organ får kontakt med London 

Av magister ROLF KLlJGE 

het om at arbeiderbevegelsen 1kke jlegge et progra.m for Ha.rtmann! A gi uttrykk for den fremherskende politiske synspunkter, og mente a.t 
skulle ta noe initiativ i denne saken. \ reise. Innbudt ble stort &ett de mening hjemme, og de mente at det det etter det som 6kjedde sommeren 
Gerhardsen forholdt seg derfor a.v- \ samme som sist. Man ønsket ikke var av betydning for den på.gå.ende og hl'lst.en 1940, ikke kunne innkal
ventende, og oppspkte hverken I' kjennskapet tH reisen spredt i for holdningskamp 1 Norge og for det les igjen. Einar Gerhardsen &om 
Hartmann eller noen andre for li. vide kretser. På. oppfordring fra. fremtidige samarbeide mellom søkte 6. dempe den kritl.ske holdning 
meddele dem arbeiderbevegelsens i Einar Gerhardsen ble imidlertid hjemrnew og utefront at regjeringen overfor regjering og storting, ISIl- at 
standpunkt. Først da Tor SkjØns- I Lars Evensen fra. det lllegale LO så snart som mulig gjorde det klart han 15tort 8et!. var ~nlg 1 det som 
berg påny konfererte med ham på innbudt, og dessuten kom høyeste- at den betraktet sin oppgave som var uttalt, men advart.e mot en ut
arbeidsplassen på. Kampen, fikk rettsdommer Ferdinand 5chjel- fullført den dagen krigen var slutt. bredt kritikk på det nAværende 
han det endelige svar. Hans Halvor- derup som også hadde vært innbudt Til avløsning av regjeringen tidspunkt, tordi den kunne bli ut
~en og Tor Skjønsberg satte seg så. til det fcrst~ møte, men var for- ml\tte det komme en samlingsw lagt slik at man v11l~ bU kvitt et 
i forbindelse med Berggrav, Gun- hindret. Schjelderup inntok en me- regjering av alle partier, og denne storting hvor Arbeiderpartiet hadde 
nar Jahn og Paal Berg og gjorde get sentra.l plass i motsændsarbl- burde i størst mulig utstrekning ta flert..1.llet, og dett~ ville være tU 
dem kjent med Gerhardsens svar, det, og hadde trolig bedre og mer sine folk fra hjemmefrontens rek- skade for samarbeidet over partt
og først da synes det å ha blitt en- allsidig kontakt med motstands- ker. Man regnet med at før ny~ grensene. Dette innle,-;:g ble t1lla.gt 
delig enighet om at Hartmann arbeidet enn noen annen innen valg kunne finne sted, måtte det sto: vekt og tatt som bekrefte188 
burde reise. denne kretsen. foret.as en utrenskning av alle som på. at arbeiderbevegelsen var rede 

Den le, juU 1941 reiste Øystein Det nye møtet fant sted 25. au- hadde '\list unasjonal holdning, og til et uforbeholdent samarbeide om 

Thommessen til "stockholm og gust. Efterat Thommessen hadde dette ville ikke kunne gjøres effekw mot.standspol1tikken, hvilket mB.ll 

oppsøkte s.tatsrA.dene Anders Fri- redegjort for besøket i stockholm tivt uten at folk som kjente for- på. borgerlig hold til da ikke hadde 
Det ble ikke innkalt til noe nytt a.rt, da han mente det ville skade hagen og J. L, Mowinckel. De bad og regjeringens svar, tok HartmaI).n holden~ hjemme under krigsårene hatt noen kl!.r forestilling om. 

møte pA. Orimelund før svaret fra I han~ arbeide på. kirkefronten. ham lage en 15kriftlig frem15tilling opp spØrsmålet om programmet for satt med anS~f8.ret. Fot å få god- Hartmann bad ved midda.gen. 
London foreil, men det pågikk en~ Paul Hartmann må en 'tid ha av henvendelsen til regjeringen, reisen. Han ville gi 'regjeringen kjent en slik midlerdidlg regjering, slutt om et resyme av den politi!!kt 
del mindre konferanser ~vor til- vært i sterk tvil om hvorvidt han Han gjorde dette efter hukommel- fyldige opplysninger om hjemme. regnet man med A. gå. til folkeav w del av p.ebaUen, og det ble over .. 
dels nye navn ble trukket inn i skulle påta seg London-reisen. Det sen. Den inneholdt torut.en for- frontens stilling og om hvordan stemning. For en overgangstid fØr latt Paal Berg, Ferdinand Sch.1el
bildet. Paul Hartmann hadde bedt trakk også. lenge ut fdr han fikk slagene om å. ta Hartmann over og den 15å. på regjeringen. Han ville noen regjering overhodet kunne derup og Didrik Arup Seip iL gjøre 
om iL fiL Ud til , tenke over hvor~ noe svar fra arbeiderbevegelsen. å. skifte ut forsvarsminister Ljung- understreke det sterke samhold som dannes, drøftet man hvorvidt man dette. De møttes på Seips kontor et 
vidt han skulle påta seg det opp- Han hadde overfor Einar Gerhard- ber~, også navnene på dem som var skapt over parti-skillene og ikke burde 15ikre seg at det ble 0PP- par dager senere, og det lykte!l også 
drag å dra til London for A tre sen erklært som betingelse for re1- stod bak henvendelsen. På grunn soke å utvirke at det fra regjerin- rettet et styre av hjemmefror.tfolk, !t få Eiyind Berggrav til A. komme 

inn i regjeringen. Han hadde mer- sen at arbeiderbevegelsen godkjente av navnene skulle dokumentet be- gens side ble sprget for finansiell som på. forhånd fikk Kongens ut- dit Her satte de opp det notat !lom 
ket seg Gunnar Jahns skepSis un- den. Gerhardsen på sin side sa at handles som strengt hemmelig og støtte til motstandsarbeidet. Når det nevnelse til il ta ledelsen for il opp- senere har gått under betegnelsen 
der'middagen hos Hans Halvorsen, Hartmann hadde hans fulle -tillit, sendes med en spesiell kurer. Det gjaldt kravet om Ljungbergs av- rettbolde ro og orden og torestå Hartmanns P.M. ~ som inneholdt 
og oppsøkte påny Jahn, som fort- men at han måtte forelegge Spør6- skulle leveres direkte til stat-sminis- gang, 'lisste man ikke hva regjerin- administrasjonen. den sterke kritikk B,\' regjering og 
satt stilte seg tvilende. Jahn mente målet for sine megar.beidere i den ter Nygaardsvold og bare vises til gen mente om dette, og Hartmann Også nål' det gjaldt det st.orting storting, som var kommet frem på 
at det val' en stor fare- for a.t det illegale arbeiderbevegelse. Denne Kongen. forbeholdt' seg før~t Il se hva han som satt ved krigens utbrudd, utw det andre Orlmelund~møtet. Det 
non;ke folk ville bli cerobret lnnen~ vs.r 150m nevnt godt utbygget og Ca. 14 dager senere mottok Thom. hadde utrett.et i London, tør han talte flertallet av deltagerne på. krevet også a.t regjeringen mMte 
tra., Derfor burde alle frem- hadde blant annet et ~amarbelds- messen 1 Oslo en muntlig beskjed presset på tor å få, ham bort. Grlmelund-møt.et seg meget kritisk. stUle !line pla5.'ier til disposisjon d, 

tredende nordmenn holde seg organ med representanter for par- hyis innhold var st cvedkommende Man ple snart klar over at det Det gjaldt særlig pres1dentskapets snart kdgen var slutt. 
hjemme Ol virke for i avverge tiet og LO. I dette satt foruten Ger- 'lar velkommen 1 London). Senere på. dette andre Grirnelund-møtet holdning under de såkalte riksrå.ds- Pa.ul Hartmann reiste til Sverige 
dette. hardsen, Olav Larssen, Haakon fikk Hartmann fra direktor Throne var en langt sterkere st-emning for forhandlinger med tyskerne. De den 1. sept.ember 1941, og kom tU 

Benere oPP15økte Hartmann bls- Lie og Hjalm,ar Dyrendahl for par- Holst ved Marabou, og 150m var Il gi Hartma,..., ...... reise et omfattende hevdet at dette storting ikke måtte London den 8. I en '"egJeringskon .. 
kop Eivind Berggrav .som bestemt tiet og Lars Evensen, Konrad Nor- på besøk 1 Oslo, beskjed om at politisk innhold. Svaret fra London innkalies igjen efter krigen. Paal feranse den 17. septemher leste han 
frarA.det reisen. Han mente den dahl og Ludvig Buland for LO. «Kongen og regjeringen bad ham hadde vist at regjeringen var lyd- Berg så rent juridisk på sporsmålet. opp notatet fra de menn som hadde 
kontakt som på den måten ble Det "ar i denne forsamling Ger- komme til London for å. gå inn i hør overfor henvendelser fra den For ham var det avgjørende at det sendt ham. 
opprettet mellom hjemme- og ut.e- hardsen redegjorde for det som var I regjeringent-o gruppe som her var samlet, og dette storting som var .... algt i 1936, måtte Få dager efter Hartmanns avrei5e 
front, bare ville være ø.v midlertidig foregått på Grimelund, og foreslo Sva.ret fra London ga\' støtet til bidrog nok til at drøftelsene nå gikk ansees for ferdig med sin funk- ble kretsen tra Grimelund sterkt 
nytte. I London ville 'Hartmann at man stctt.et Harlmanns reise. at Hans Halvorsen innbød til et i retning av å ta opp sporsmå.let om sJonstiå nAr fire A.l' var gått. Carl redusert ved arrestasjonene 1 form 
snart tape følingen med stemnin- Også. blant disse menn var det en nytt mote på Grimelund. Det var regjeringens og det siste stortings P. '\Vright, den eneste tilstede. bindelse med unntagelsestilstanden 
gen hjemme, 6& han. Berggrav alminnelig mening at det var behov ikke avtalt noe om dette på. det fremtidige stilling. væ:-ende som tilhorte dette storting, 10.-16. september. Einar Gerha.rd .. 
hadde også. vært innbudt til mid~ for en bedre kontakt med regjerin- første Grimelund-møtet, og Hart- Det YRr den alminnelige mening hevdet imidlertid at stortinget sen, Olaf Gjerlow, Didrik Arup 
da.gen pA. Grimelund, men akal gen, og resultatet av drøftelsene mann kunne for li vidt ha reist blant mennene på møtet at Lon- mMte fungere inntil nye valg Seip og noe senere Carl p, Wrighi 
Vi!st.nok ha vært bortreist. Dessuten ble at Gerhardsen fikk tullmakt til uten videre, men det var alles mew donregjtrlngen måtte JUU! sine hadde funnet sted. ble tatt, og Lara Evensen mMte 
ønuet hM Ikke A være med på It. støtte HartmalUlll relse tll Lon- nlng at ot nytt møte var ønskelig. plasser til d1l!poolsjon .l snut krl- De fle,te pl møtet dømte Imld- flykte tll Sverige. Midt oppe I dIMt 
renl poUt!ake ovrJørelaer a' denne don. Men elet ayneo .. M ,ært enli- Illk at mal; na,-mero kunne fut_ lon var alult. Med detto mente elt lert!d Btortlnrot n 1936 ut fra ront 1'ortsatt side 11, ~ , SNO
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